
Pakt o migraci a azylu

• Posílení kapacit orgánů správy hranic díky odborné přípravě, vybavení i posílené
spolupráci s agenturou Frontex.

• Dialogy o migraci s prioritními partnerskými zeměmi s cílem pomoci jim posílit
jejich vlastní migrační a azylovou politiku.

• Informační kampaně o rizicích nebezpečné a nelegální migrace.

Začlenění migrace 
do mezinárodních partnerství

Duben 2024 | #MigrationEU

 Předcházení nelegálním vycestováním a ztrátám na životech

Boj proti převaděčství migrantů

• Specializovaná a individuálně uzpůsobená operativní partnerství proti převaděčství
s partnerskými zeměmi, členskými státy a agenturami OSN potírají převaděčství
na klíčových místech. Byla uzavřena partnerství s Marokem a Tuniskem a
regionální operační partnerství se západním Balkánem a Asií.

• Kromě operativních partnerství pro boj proti převaděčství se Komise zabývá
převaděčstvím migrantů v rámci dvoustranné a regionální operativní spolupráce
v Africe a v roce 2023 navrhla nové právní předpisy s cílem posílit trestněprávní
rámec a zřídit Evropské středisko pro boj proti převaděčství. Komise rovněž
vyzvala k vytvoření globální aliance pro boj proti převaděčství migrantů.

Vzniká nové paradigma založené na komplexních partnerstvích se zeměmi původu a tranzitu 
do EU. Komise uzavřela globální partnerství nebo pokročila v jednání o nich s Tuniskem, 
Egyptem a Mauritánií. Týkají se například hospodářské spolupráce, zelené energie, digitalizace, 
kulturní výměny, lepšího řízení migrace a bezpečnosti.

Tento nový přístup začleňuje migraci do mezinárodních partnerství s cílem předcházet 
nelegálním vycestováním a ztrátám na životech, bojovat proti převaděčství migrantů, posílit 
spolupráci v oblasti zpětného přebírání osob a podporovat legální způsoby migrace.



© Evropská unie, 2024

Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno 
autorství a jsou vyznačeny jakékoli změny (licence Creative Commons Attribution 4.0 
International). K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může 
být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá zobrazení © Evropská 
unie, pokud není uvedeno jinak.

Spolupráce v oblasti navracení a zpětného přebírání

• Rozvoj legální migrace musí jít ruku v ruce s posílenou spoluprací v oblasti
navracení a zpětného přebírání osob. Aby navracení a zpětné přebírání osob účinně
fungovalo, musí země původu spolupracovat při zjišťování totožnosti svých státních
příslušníků, vydávat cestovní doklady a souhlasit s návratovými operacemi. Vízová
politika poskytla na podporu spolupráce v této oblasti nové nástroje.

• Například podle článku 25a vízového kodexu Komise pravidelně posuzuje
spolupráci třetích zemí v oblasti zpětného přebírání osob a podává Radě zprávy,
v nichž navrhuje přiměřenou reakci. Pro 64 zemí, s nimiž má EU bezvízový styk, je
mechanismus pro pozastavení zrušení vízové povinnosti zárukou proti zneužívání
bezvízového styku, které může vést k nelegální migraci..

 Podpora legální migrace

• Talentová partnerství byla zahájena s Marokem, Tuniskem, Egyptem,
Pákistánem a Bangladéšem. Lidem z těchto zemí umožní přijít do EU pracovat,
studovat, odborně se vzdělávat a rozvíjet nové dovednosti, z nichž mohou později
těžit jejich země původu.

• Rezervoár talentů EU byl spuštěn v listopadu 2023. Komise navrhla zřídit
Rezervoár talentů EU, první celounijní platformu, která má usnadnit mezinárodní
nábor pracovníků v odvětvích, jež se potýkají s nedostatkem pracovních sil.




